

देवी अहिल्या विश्वविद्यालय, इंदौर

एल.एल.बी. पांचवां सेमेस्टर

प्रथम प्रश्न पत्र 2016

दीवानी प्रक्रिया संहिता-I

CODE OF CIVIL PROCEDURE-I

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note- Attempt five questions in all. At least one question must be attempted from each section. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ

1. विचारधीनवाद से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में यह सिद्धान्त लागू होता है?
What do you understand by Res-Sub-Judice? In what circumstances this doctrine is applied?
2. न्यायालय किस परिस्थितियों में अभिवचन में संशोधन करने की अनुमति प्रदान करती है, विवेचना कीजिए।
In what circumstances does the court allow amendment of pleadings? Discuss. <http://www.davvonline.com>
3. प्रतिवादी पर सम्मन्स के निर्वाहन करने के विभिन्न तरीके क्या हैं? पूर्ण विवेचना कीजिए।
What are the different modes of effecting service of Summons of a defendant? Discuss fully.
4. प्रतिसादन को परिभाषित कीजिए। प्रतिसादन कितने प्रकार का होता है? समझाइए।
Define "Set-off" What are the kinds of "Set-off"? Explain.

खण्ड-ब

5. किन परिस्थितियों में किसी पक्षकार की मृत्यु पर वाद या अपील का उपशमन नहीं होता है? अपवाद भी बताइए।
In what cases suit or appeal does not abate on death of the party? Also give exceptions.
6. विवादकों से आप क्या समझते हैं? किस प्रकार और किन सामग्रियों के आधार पर न्यायालय किस मामले में विवादकों की रचना करता है? समझाइए।
What do you understand by term "Issues"? How and on what materials does the court form Issue? Explain.
7. प्रकटीकरण से क्या अभिप्राय है? व्यवहार प्रक्रिया संहिता में प्रकटीकरण एवं जाँच के संबंध में नियमों का उल्लेख कीजिए।
What do you mean by discovery? Illustrate the rules regarding discovery and inspection of Civil Procedure Code.
8. किन परिस्थितियों में किसी डिक्री के निष्पादन में निर्णाय ऋणी को गिरफ्तार और दीवानी कारागार में निरुद्ध किया जा सकता है? समझाइए।
In what circumstances can a judgement debtor be arrested and detained in civil jail for execution of a decree? Explain.

<http://www.davvonline.com> खण्ड-स

9. पी.जी.एच. पाटिल विरुद्ध आर.एस.पाटिल एवं अन्य ए.आई.आर. 1957 सु.को. 363 में वर्णित तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
State the facts and principles of law laid down in the case of P.G.H. Patil Vs. R.S.Patil and Others AIR 1957 SC 363.
10. मथुरा प्रसाद विरुद्ध लस्सी बाई ए.आई.आर. 1971 ए.सी.2355 के वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Mathura Prasad Vs. Lassi bai AIR 1971 SC 2355.